泉妇[2011]45号

关于转发《福建省妇联关于在全省开展创建
“先进妇女之家”活动的意见》的通知
各县（区、市）妇联、泉州开发区党务工作部、台商投资区党群工作部、市直妇工委：
现将《福建省妇联关于在全省开展创建“先进妇女之家”活动的意见》（闽妇﹝2011﹞89号）转发给你们，请结合实际抓好贯彻落实，推动我市村、社区“妇女之家”规范化建设上新水平。

附件：《福建省妇联关于在全省开展创建“先进妇女之家”活动的意见》
泉州市妇联

                                            2011年9月5日
主题词：基层组织建设   先进妇女之家   创建   转发   通知
抄送：省妇联，市委常委、组织部部长周银芳，市政府副市长

潘燕燕，存档（2）

泉州市妇联办公室                        2011年9月5日印制

闽妇﹝2011﹞89号
福建省妇联关于在全省开展
创建“先进妇女之家”活动的意见
各设区的市妇联、平潭综合实验区党工委办公室，省直妇工委、省国资委妇工委：
为深入贯彻落实全国妇联党群共建创先争优座谈会和我省党群共建创先争优工作会议精神，进一步推进全省村、社区“妇女之家”规范化建设，提高妇联基层组织服务大局、服务妇女的能力和水平，推动妇联基层组织建设创新发展，切实把党开展妇女群众工作的阵地建设得更加坚强，把妇女群众的“娘家”建设得更加温暖，现就在全省开展创建“先进妇女之家”活动提出如下意见。

一、充分认识开展创建“先进妇女之家”活动的重要意义

村、社区“妇女之家”是基层妇联组织吸引妇女、凝聚妇女、服务妇女的重要阵地，是妇联组织代表广大妇女参与社会管理和公共服务的重要平台。依托村级组织和社区活动场所统一建设“妇女之家”，是妇联组织抓住党群共建创先争优重大契机，推动妇联基层组织建设创新发展的重大举措。去年年底，省委组织部、省妇联通过联合召开会议、下发文件等形式共同推进“妇女之家”建设。各级党委组织部门与妇联密切配合，快速行动，全省村、社区“妇女之家”实现100%全覆盖。

开展创建“先进妇女之家”活动是推进“妇女之家”规范化建设的一项重要举措，是实施“强基固本”工程的有力抓手，对于扎实推进妇联基层组织建设创先争优、建设“坚强阵地”和“温暖之家”具有十分重要的意义。各级妇联组织要高度重视，不断开拓创新，采取有效措施，精心组织实施，探索创建“先进妇女之家”的有效手段，发掘具有代表性、示范性和带动性的工作经验，不断激发基层组织活力，最大限度地发挥“妇女之家”的作用，努力把妇女之家建设成为工作活跃、作用明显、党政重视、群众信赖的基层组织，成为宣传政策的阵地、传播知识的课堂、传递信息的纽带、联系和服务妇女群众的窗口、展示妇女风采的平台，真正使基层妇女通过妇女之家，平时看得到妇联，关键时刻想得起妇联，遇到问题找得到妇联。
二、目标任务
全省广泛开展“先进妇女之家”创建活动，以创建为抓手，抓点带面，树立先进典型，全面提升村、社区“妇女之家”建设水平，推动妇女之家服务常态化、品牌化。到2012年底，全省有30%以上的“妇女之家”成为“先进妇女之家”。
三、先进妇女之家条件

（一）领导重视，组织网络好

1、有组织领导。“妇女之家”有党组织分管领导，定期研究“妇女之家”工作。社区妇联、村妇代会班子健全，社区妇联主席、村妇代会主任是“妇女之家”的具体负责人。

2、有专管员。确定一名专管员（专兼职均可），明确岗位职责，建立考核激励机制。

3、有巾帼志愿者队伍。巾帼志愿者队伍有负责人，定期开展活动。

4、有妇女文体活动组织。社区、村组织妇女为主的文体活动，有专人负责，常年定期开展活动。

（二）工作规范，制度建设好

1、有统一标识。“妇女之家”的牌子悬挂在醒目位置。展示牌统一上墙，包括妇联组织的性质和基本职能、妇代会（妇联）组织机构、工作职责、其他妇女组织状况、主要工作任务及活动项目等。

2、有健全制度。包括管理制度、议事制度、学习培训制度、代表联系群众制度、信访接待制度、定期开展活动制度等，各项职能和责任落实到位。

3、有计划总结。各项工作年初有布置、半年有检查、年终有总结，有活动记录、有档案资料。

4、有建档造册。健全五簿五册（也可登录计算机）：工作活动登记薄、妇女培训登记薄、各类表彰登记薄、群众来信来访登记薄、重点帮扶对象登记薄；社区妇联、村妇代会、其他妇女组织干部花名册，妇女代表、各类先进人物花名册，妇女代表联系群众花名册，志愿者队伍花名册，结对帮扶花名册。

（三）场地固定，设施配备好

1、有固定办公场所。有独立的或与其他部门共用的室内办公场所，配备相应的桌椅、文具、电脑、电话、传真机、照相机等办公设施。

2、有室内培训活动阵地。有独立的或与其他部门共用的室内培训、活动阵地，城市社区应有不小于50㎡、农村应有不小于30㎡，配有培训桌椅、电脑、电视机、DVD机等教育或远程教育基本设施。

3、有室外文体活动场地。有100㎡以上室外文体活动场地，有开展文体活动必要的服装、道具、器材及录音机、音响等设备。

4、有图书阅览室。可以和社区图书室、农家书屋等合并使用，城市有500册以上、农村有300册以上的各类图书，定期向妇女儿童开放。

（四）活动丰富，作用发挥好

1、有丰富内容。充分挖掘“妇女之家”在宣传教育、维权服务、组织开展活动等功能，面向妇女儿童开展有效的综合维权服务、创业就业服务、教育培训服务、家庭教育服务、文体活动服务、家政信息服务、婚姻家庭服务、帮扶救助服务等活动，有力促进当地和谐发展。

2、有工作创新。能够围绕党政工作中心、妇联工作重点，结合实际创造性地开展工作，在妇女工作思路、组织形式、工作机制和活动方式等方面积极探索，有创新有突破，取得良好成效。

3、有常态活动。每年围绕重大节日和纪念日开展大型宣传教育、维权服务和文体活动5次以上，举办各类培训5次以上，当地妇女群众踊跃参与。

4、有品牌项目。打造富有特色的工作品牌，有2个以上工作品牌得到当地党委、政府的肯定和妇女群众的欢迎，有一定的社会影响。

四、工作要求

1、加强领导。各级妇联要高度重视基层组织创建“先进妇女之家”活动，紧紧围绕“推动科学发展、促进社会和谐、服务妇女群众、加强基层组织”的目标要求，切实加强领导，坚持党建带妇建，妇建服务党建，大胆探索创新，推进这项活动有序开展。要积极争取党委政府的重视，推动将创建“先进妇女之家”活动作为基层党建带妇建、党群共建创先争优活动的重要内容，列入基层党建工作目标和考核范围。

2、培育典型。各地村和社区基层妇联组织要认真按照“先进妇女之家”条件积极开展创建活动。各级妇联要立足培育、着眼完善，注意发现、挖掘具有代表性和示范性的“妇女之家”，创建和宣传树得起、立得住、过得硬、推得广的典型。在开展创建活动的基础上，省妇联将于2012年三八节期间评选树立一批“先进妇女之家”典型，并适时召开创建“先进妇女之家”活动经验交流会。

3、争取支持。创建“先进妇女之家”活动既是我省妇联组织强基固本工程的重要抓手，也是省妇联为基层妇女儿童办实事办好事的民生项目之一。各级妇联要积极协调，努力帮助基层解决实际问题，争取对村、社区创建先进妇女之家给予必要的经费、人力、物力支持，为创建活动顺利开展提供保障。要及时掌握工作进展情况，研究解决工作中遇到的问题，总结推广有效经验和做法。

各地妇联开展创建“先进妇女之家”活动情况请及时报省妇联组织部。
福建省妇联

                                    2011年8月15日

主题词：基层组织建设  先进妇女之家  创建  意见
  抄送：全国妇联组织联络部、省委组织部
福建省妇联办公室        　　     2011年8月15日印

                                          （共印20份）
福建省妇女联合会文件

PAGE
1